21. Opprobrium fre-
git cor meum et defeci,
et exspectavi commise-
rantem, sed non fuit, *
et consolantes, sed non
inveni.

22. Et indiderunt in
escam meam fel, * et in
siti mea potaverunt me
aceto. —

selon l'abondance de votre
misericorde regardez vers
moi,

18. Ne dérobez pas votre
visage à votre serviteur ; *
puisque je suis éprouvé,
exaucez-moi vite.

19. Approchez-vous de
mon âme, délivrez-la ; *
à cause de mes ennemis,
sauvez-moi.

20. Vous savez mon op-
probre et ma honte et mon
ignominie ; * devant vous
sont tous mes persécuteurs.

21. L'opprobre a brisé
mon cœur et j'ai défailli,
et j'ai attendu que quel-
qu'un me prenne en pitié,
mais il n'y en a pas eu, * et
que des gens me consolent,
mais je n'en ai pas trouvé.

22. Ils ont versé du fiel
dans ma nourriture, * et
dans ma soif, ils m'ont
abreuvé de vinaigre.

Vengez-moi !

23. Fiat mensa eorum
laqueus ipsis, * et amicis
tendicula.

24. Obscurentur oculi
eorum, ne videant, * et
lumbi eorum fac semper
vacillent.

25. Effunde super eos
indignationem tuam, *

IV. 23. Que leur table
soit pour eux un piège, *
et pour leurs amis un filet.

24. Que leurs yeux s'obs-
curcissent, qu'ils ne voient
plus, * et faites chanceler
leurs reins pour toujours.

25. Déversez sur eux
votre indignation, * et que

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

et æstus iræ tuæ comprehendat eos.

26. Habitatio eorum devastetur, * et in tabernaculis eorum ne sit qui habitet.

27. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt,* et dolorem ejus quem vulnerasti, adauxerunt.

28. Adde culpam ad culpam eorum, * et apud te ne declarentur justii.

29. Deleantur de libro viventium, * et cum justis ne scribantur.

l'ardeur de votre colère les saisisse.

26. Que leur demeure soit dévastée, * et qu'il n'y ait plus d'habitant sous leurs tentes.

27. Car celui que vous avez frappé, ils l'ont poursuivi, * et à la douleur de celui que vous avez blessé, ils ont ajouté.

28. Ajoutez des fautes à leurs fautes, * et qu'auprès de vous ils ne soient pas déclarés justes.

29. Qu'ils soient effacés du livre des vivants, * et qu'ils ne soient pas inscrits avec les justes.

Chant d'espérance.

30. Ego autem sum miser et dolens ; * auxiliium tuum, Deus, tueatur me.

31. Laudabo nomen Dei cum canticò, * et predicabo eum cum gratiarum actione.

32. Et placebit Deo magis quam taurus, * quam juvenis cornutus et unguatus.

33. Videte, humiles, et lætami, * et reviviscat cor vestrum, qui queritis Deum.

34. Quia pauperes audit Dominus, * et vinc-

30. Mais moi je suis malheureux et dans la douleur ; * que votre secours, ô Dieu, me protège.

31. Je louerai le nom de Dieu avec un cantique, * et je le publierai avec action de grâces.

32. Cela plaira au Seigneur plus qu'un taureau * plus qu'un jeune taureau ayant cornes et sabots.

33. Voyez, humbles, et réjouissez-vous, * que votre cœur revive, vous qui cherchez le Seigneur.

34. Car le Seigneur entend les pauvres, * et il

tos suos non contémnit.

35. Laudent illum cæli et terra, * mária et quidquid movétur in eis.

36. Nam Deus salvábit Sion, et ædificábit civitátes Juda : * et habitábunt ibi et possidébunt eam.

37. Et semen servórum ejus hereditábit eam; * et qui diligunt nomen ejus, morabúntur in ea.

ne méprise pas ses captifs.

35. Que le ciel et la terre le louent, * et les mers avec tout ce qui s'y agite.

36. Car Dieu sauvera Sion, et il rebâtira les villes de Juda : * on y habitera, on en prendra possession.

37. Et la postérité de ses serviteurs en héritera; * et ceux qui aiment son nom y demeureront.

On ne dit pas : Glória Patri.

Ant. Zelus domus tuæ comédit me, et oppróbria exprobrántium tibi cecidérunt super me.

Ant. 2. Avertántur retrór sum * et erubéscant, qui cógitant mihi mala.

Ant. Le zèle de votre maison m'a dévoré et les outrages de vos insulteurs sont tombés sur moi.

Ant. 2. Qu'ils reculent et qu'ils rougissent, ceux qui veulent mon malheur.

Psaume 69. — *Anxieuse supplication.*

PLACEAT tibi, Deus, ut erípias me; * Dómine, ad adjuvándum me festína.

3. Confundántur, et erubéscant, * qui quærunvitam meam.

QU'IL vous plaise, ô Dieu, de me sauver¹; * Seigneur hâtez-vous de me secourir.

3. Qu'ils soient confondus et qu'ils rougissent, * ceux qui poursuivent ma vie.

Ps. 69. — Psaume messianique, attribué à David. Le Christ appelle au secours contre ses ennemis, plein de confiance en son Père.

1. La Vulgate portait : « Deus in adiutorium meum intende : O Dieu, venez à mon aide. » C'est le verset qui commence toutes les heures de l'Office.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

Cedant retrórsum, et pudóre afficiántur, * qui delectántur malis meis.

4. Recédant confusióne opérti, * qui dicunt mihi : Euge, euge!

5. Exúltent et læténtur de te * omnes qui quæ-runt te ;

Et dicant semper : « Magnificétur Deus », * qui desíderant auxiliúm tuum.

6. Ego autem miser sum et pauper, * Deus, succúrre mihi!

Adjútor meus et libe-rátor meus es tu : * Dó-mine, ne tardáveris.

Ant. Avertántur retrór-sum et erubéscant, qui cógitant mihi mala.

Ant. 3. Deus meus, * éripe me de manu pec-catóris.

Qu'ils reculent et qu'ils soient frappés de honte, * ceux qui se réjouissent de mon malheur.